

# Закон Республики Башкортостан О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О бюджете Республики Башкортостан на 2005 год»

*Принят Государственным Собранием — Курултаем — Республики Башкортостан 16 июня 2005 года.*

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 26 ноября 2004 года № 116-з «О бюджете Республики Башкортостан на 2005 год» (Ведомости Государственного Собрания — Курулата, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 22 (196), ст. 1300) следующие изменения:

- в статье 1:
  - а) части 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить бюджет Республики Башкортостан на 2005 году по доходам в сумме 32749810,6 тыс. рублей и по расходам в сумме 35244374,9 тыс. рублей.
  - Установить размер дефицита бюджета Республики Башкортостан на 2005 год в сумме 2494564,3 тыс. рублей.»;
  - часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Определить в бюджете Республики Башкортостан на 2005 году: текущие расходы — 27722446,9 тыс. рублей; капитальные расходы — 7521928,0 тыс. рублей.»;
  - пункт 7 части 2 статьи 2 признать утратившим силу;
  - в части 1 статьи 16 цифру «5000000» заменить цифрой «5005153,2»;
  - часть 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1. Установить верхний предел государственного долга Республи Башкортостан на 1 января 2006 года в размере 4090000 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по государственным гарантиям в сумме 1230000 тыс. рублей.»;
  - часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«1. Правительство Республики Башкортостан вправе в 2005 году предоставлять бюджетные кредиты со сроком возврата в последующие годы на сумму до 450 000 тыс. рублей в пределах средств, установленных в статье 13 настоящего Закона, по соответствующим функциональным разделам бюджета Республики Башкортостан, и средств, поступающих от возврата ранее выданных на возвратной основе средств бюджета Республики Башкортостан на жилищное строительство, осуществление инвестиционных проектов, реализуемых в приоритетных отраслях экономики республики, развитие отдельных отраслей экономики, в том числе для обеспечения исполнения обязательств ОАО «Уфаводоканал» по соглашению о субзайме между Министерством финансов Российской Федерации, Государственным комитетом Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу, Республикой Башкортостан, администрацией города Уфы и муниципальным унитарным предприятием «Уфаводоканал» по проекту «Городское водоснабжение и канализация» от 31 декабря 2003 года в объеме до 9000 тыс. рублей (эквивалент 300 тыс. долларов США).»;
  - часть 3 статьи 39 дополнить словами «а также выделенных на формирование страхового фонда зерна урожая 2003 года»;
  - приложение 1 изложить в следующей редакции:

*«Приложение 1 к Закону Республики Башкортостан «О бюджете Республики Башкортостан на 2005 год»*

Источники финансирования дефицита бюджета Республики Башкортостан на 2005 год			
			(тыс. рублей)
Коды бюджетной классификации	Наименование показателей	Сумма	
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	
<b>1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>			
000 01 01 00 00 02 0000 710	Государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, указанные в валюте Российской Федерации	1000000,0	
000 02 01 01 00 02 0000 810	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации	-6008,0	
000 05 00 00 00 02 0000 630	Продажа акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации	6008,0	
000 08 02 01 00 02 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	1494564,3	
<b>2. Источники внешнего финансирования дефицита бюджета</b>			
000 02 02 03 00 02 0000 720	Кредиты иностранных коммерческих банков, полученные бюджетами субъектов Российской Федерации	600000,0	
000 02 02 03 00 02 0000 820	Кредиты иностранных коммерческих банков, полученные бюджетами субъектов Российской Федерации	-900000,0	
000 03 03 00 00 02 0000 720	Привлечение прочих источников внешнего финансирования дефицитов бюджетов субъектов Российской Федерации	750000,0	
000 03 02 00 00 02 0000 820	Погашение обязательств за счет прочих источников внешнего финансирования дефицитов бюджетов субъектов Российской Федерации	-450000,0	
<b>Итого источников финансирования дефицита бюджета</b>		<b>2494564,3;</b>	
	8) в приложении 3: <ol style="list-style-type: none"><li>а) в строке «ВСЕГО» цифру «32233373,5» заменить цифрой «32749810,6»;</li> <li>б) в строке «1 17 02000 00 0000 120 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий» цифру кода бюджетной классификации «1 17 02000 00 0000 120» заменить цифрой «1 17 02000 03 0000 120»;</li> <li>в) строку «1 17 02020 02 0000 120 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, в бюджеты субъектов Российской Федерации 2047,0» исключить;</li> <li>г) раздел «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» изложить в следующей редакции:</li></ol>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	
<b>2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>7889208,6</b>	
<b>2 02 00000 00 0000 000</b>	<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов</b>	<b>7669208,6</b>	
2 02 01000 00 0000 151	Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	5433358,3	
2 02 01030 00 0000 151	Дотации на возмещение убытков от содержания объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, переданных в ведение органов местного самоуправления	15577,0	
2 02 01030 02 0000 151	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение убытков от содержания объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, переданных в ведение органов местного самоуправления	15577,0	
2 02 01070 00 0000 151	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	659521,3	
2 02 01070 02 0000 151	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	659521,3	
2 02 01100 00 0000 151	Прочие дотации	4758260,0	
2 02 01101 02 0000 151	Прочие дотации бюджетам субъектов Российской Федерации	4758260,0	
2 02 02000 00 0000 151	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4775112,6	

2 02 02080 00 0000 151	Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	365340,4	
2 02 02080 02 0000 151	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг по федеральным категориям граждан	365340,4	
2 02 02110 00 0000 151	Субвенции на выполнение федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния	63193,5	
2 02 02110 02 0000 151	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выполнение федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния	63193,5	
2 02 02120 00 0000 151	Субвенции на обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком «Почетный донор России»	46800,0	
2 02 02120 02 0000 151	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком «Почетный донор России»	46800,0	
2 02 02200 00 0000 151	Прочие субвенции	2178,7	
2 02 02210 02 0000 151	Прочие субвенции, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	2178,7	
2 02 04000 00 0000 151	Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	101644,5	
2 02 04040 00 0000 151	Субсидии на предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	11639,0	
2 02 04040 02 0000 151	Субсидии субъектам Российской Федерации на предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	11639,0	
2 02 04060 00 0000 151	Субсидии на частичное возмещение расходов бюджетов на осуществление мер социальной поддержки ветеранов труда и труженников тыла	57846,2	
2 02 04060 02 0000 151	Субсидии субъектам Российской Федерации на частичное возмещение расходов бюджетов на осуществление мер социальной поддержки ветеранов труда и труженников тыла	57846,2	
2 02 04080 00 0000 151	Субсидии на частичное возмещение расходов бюджетов на выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей	26461,3	
2 02 04080 02 0000 151	Субсидии субъектам Российской Федерации на частичное возмещение расходов бюджетов на выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей	26461,3	
2 02 04100 00 0000 151	Прочие субсидии	5698,0	
2 02 04110 02 0000 151	Прочие субсидии, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации	5698,0	
2 02 05000 00 0000 151	Средства федерального бюджета на реализацию Федеральной адресной инвестиционной программы	1656400,0	
2 02 05000 02 0000 151	Средства федерального бюджета субъектов Российской Федерации на реализацию Федеральной адресной инвестиционной программы	1656400,0	
2 02 07000 00 0000 151	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	293,2	
2 02 07010 00 0000 151	Прочие безвозмездные поступления от федерального бюджета	293,2	
2 02 07011 02 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от федерального бюджета	293,2	

<b>2 07 00000 00 0000 180</b>	<b>Прочие безвозмездные поступления</b>	<b>220000,0</b>			
2 07 02 000 02 0000 180	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	220000,0			
	9) в приложении 4: <ol style="list-style-type: none"><li>а) в строке «ВСЕГО» цифру «34733373,5» заменить цифрой «35244374,9»;</li> <li>б) в строке «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» (раздел 0100) цифру «7904318,3» заменить цифрой «8317897,0»;</li> <li>в) в строке «Другие общегосударственные вопросы» (раздел 01, подраздел 15) цифру «6918279,3» заменить цифрой «7331858,0»;</li> <li>г) в строке «Руководство и управление в сфере установленных функций» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 0010000) цифру «182523,0» заменить цифрой «184701,7»;</li> <li>д) в строке «Центральный аппарат» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 0010000, вид расходов 005) цифру «140188,0» заменить цифрой «142366,7»;</li> <li>е) в строке «Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 0920000) цифру «6652701,3» заменить цифрой «7064101,8»;</li> <li>ж) в строке «Расходы, связанные с выполнением других обязательств государства» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 0920000, вид расходов 216) цифру «6651151,3» заменить цифрой «6642151,8»;</li> <li>з) после строки «Расходы, связанные с выполнением других обязательств государства» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 0920000, вид расходов 216) дополнить строками следующего содержания:</li></ol>				
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Финансовая поддержка на возвратной основе	0115 0920000	520	190400,0		

Бюджетные кредиты юридическим лицам 0115 0920000 803 230000,0 \*;

и) в строке «Фонд компенсаций» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 5190000) цифру «63194,0» заменить цифрой «63193,5»;

к) в строке «Субвенции на выполнение федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния» (раздел 01, подраздел 15, целевая статья 5190000, вид расходов 518) цифру «63194,0» заменить цифрой «63193,5»;

л) в строке «НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» (раздел 0300) цифру «2222857,0» заменить цифрой «2202857,0»;

м) в строке «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона» (раздел 03, подраздел 09) цифру «63650,0» заменить цифрой «66800,0»;

н) после строки «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона» (раздел 03, подраздел 09) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Федеральные целевые программы	0309 1000000		3150,0		
Федеральная целевая программа «Социально-экономическое развитие Республики Башкортостан до 2006 года»	0309 1005200		3150,0		
Субсидии	0309 1005200	197	3150,0		*;

- о) в строке «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» (раздел 03, подраздел 13) цифру «124581,0» заменить цифрой «101431,0»;
- п) в строке «Федеральные целевые программы» (раздел 03, подраздел 13, целевая статья 1000000) цифру «51581,0» заменить цифрой «28431,0»;
- р) в строке «Федеральная целевая программа «Социально-экономическое развитие Республики Башкортостан до 2006 года» (раздел 03, подраздел 13, целевая статья 1005200) цифру «51581,0» заменить цифрой «28431,0»;
- с) строку «Предоставление субсидий» (раздел 03, подраздел 13, целевая статья 1005200, вид расходов 197, сумма 23150,0) исключить;

т) в строке «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА» (раздел 0400) цифру «6674990,0» заменить цифрой «6644717,8»;

у) в строке «Сельское хозяйство и рыболовство» (раздел 04, подраздел 05) цифру «942287,0» заменить цифрой «712287,0»;

ф) строку «Вопросы регулирования продовольственного рынка и государственных семенных фондов» (раздел 04, подраздел 05, целевая статья 2620000, сумма 230000,0) исключить;

х) строку «Мероприятия в области сельскохозяйственного производства» (раздел 04, подраздел 05, целевая статья 2620000, вид расходов 342, сумма 230000,0) исключить;

ц) в строке «Водные ресурсы» (раздел 04, подраздел 06) цифру «82154,0» заменить цифрой «166554,0»;

ч) после строки «Водные ресурсы» (раздел 04, подраздел 06) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Непрограммные инвестиции в основные фонды	0406 1020000		84400,0		
Строительство объектов общегражданского назначения	0406 1020000	214	84400,0		

ш) в строке «Транспорт» (раздел 04, подраздел 08) цифру «3471227,0» заменить цифрой «3569094,8»;

щ) в строке «Другие виды транспорта» (раздел 04, подраздел 08, целевая статья 3170000) цифру «321400,0» заменить цифрой «419267,8»;

э) в строке «Предоставление субсидий» (раздел 04, подраздел 08, целевая статья 3170000, вид расходов 197) цифру «321400,0» заменить цифрой «419267,8»;

ю) в строке «Другие вопросы в области национальной экономики» (раздел 04, подраздел 11) цифру «2177822,0» заменить цифрой «2195282,0»;

я) в строке «Федеральные целевые программы» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1000000) цифру «989757,0» заменить цифрой «982917,0»;

я<sup>31)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2010 года» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1001100) цифру «66117,0» заменить цифрой «76017,0»;

я<sup>32)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1001100, вид расходов 213) цифру «66117,0» заменить цифрой «76017,0»;

я<sup>33)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «Социально-экономическое развитие Республики Башкортостан до 2006 года» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1005200) цифру «923640,0» заменить цифрой «906900,0»;

я<sup>34)</sup> строку «Предоставление субсидий» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1005200, вид расходов 197, сумма 377200,0) исключить;

я<sup>35)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1005200, вид расходов 213) цифру «296440,0» заменить цифрой «656900,0»;

я<sup>36)</sup> после строки «Взнос Республики Башкортостан в уставные капиталы» (раздел 04, подраздел 11, целевая статья 1005200, вид расходов 325-01) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Непрограммные инвестиции в основные фонды	0411 1020000		24300,0		
Строительство объектов общегражданского назначения	0411 1020000	214	24300,0		

я<sup>37)</sup> в строке «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» (раздел 0500) цифру «1317547,0» заменить цифрой «1328445,0»;

я<sup>38)</sup> в строке «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» (раздел 05, подраздел 04) цифру «1192970,0» заменить цифрой «1203868,0»;

я<sup>39)</sup> в строке «Федеральные целевые программы» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1000000) цифру «543400,0» заменить цифрой «660298,0»;

я<sup>40)</sup> после строки «Федеральные целевые программы» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1000000) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Федеральная целевая программа «Жишще» на 2002 — 2010 годы	0504 1000400		598,0		
Мероприятия по реализации Федерального закона «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»	0504 1000408		598,0		
Строительство объектов для нужд отрасли	0504 1000408	213	598,0		*

я<sup>41)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2010 года» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1001100) цифру «191400,0» заменить цифрой «201700,0»;

я<sup>42)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1001100, вид расходов 213) цифру «170000,0» заменить цифрой «201700,0»;

я<sup>43)</sup> строку «Финансовая поддержка на возвратной основе» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1001100, вид расходов 520, сумма 21400,0) исключить;

я<sup>44)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «Социально-экономическое развитие Республики Башкортостан до 2006 года» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1005200) цифру «352000,0» заменить цифрой «458000,0»;

я<sup>45)</sup> строку «Предоставление субсидий» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1005200, вид расходов 197, сумма 200000,0) исключить;

я<sup>46)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1005200, вид расходов 213) цифру «152000,0» заменить цифрой «458000,0»;

я<sup>47)</sup> после строки «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 1005200, вид расходов 213) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Непрограммные инвестиции в основные фонды	0504 1020000		4000,0		
Строительство объектов общегражданского назначения	0504 1020000	214	4000,0		

я<sup>48)</sup> в строке «Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 3380000) цифру «623015,0» заменить цифрой «513015,0»;

я<sup>49)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 3380000, вид расходов 213) цифру «383015,0» заменить цифрой «433015,0»;

я<sup>50)</sup> в строке «Финансовая поддержка на возвратной основе» (раздел 05, подраздел 04, целевая статья 3380000, вид расходов 520) цифру «240000,0» заменить цифрой «80000,0»;

я<sup>51)</sup> в строке «ОБРАЗОВАНИЕ» (раздел 0700) цифру «2616924,0» заменить цифрой «2641044,0»;

я<sup>52)</sup> в строке «Другие вопросы в области образования» (раздел 07, подраздел 09) цифру «914285,0» заменить цифрой «938405,0»;

я<sup>53)</sup> в строке «Федеральные целевые программы» (раздел 07, подраздел 09, целевая статья 1000000) цифру «537421,0» заменить цифрой «561541,0»;

я<sup>54)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2010 года» (раздел 07, подраздел 09, целевая статья 1001100) цифру «92218,0» заменить цифрой «103718,0»;

я<sup>55)</sup> в строке «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 07, подраздел 09, целевая статья 1001100, вид расходов 213) цифру «92218,0» заменить цифрой «103718,0»;

я<sup>56)</sup> после строки «Строительство объектов для нужд отрасли» (раздел 07, подраздел 09, целевая статья 1001100, вид расходов 213) дополнить строками следующего содержания:

<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
Федеральная программа развития образования	0709 1015000		13000,0		
Строительство объектов для нужд отрасли	0709 1015000	213	13000,0		*

я<sup>57)</sup> в строке «Федеральная целевая программа «